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Głównym celem niniejszego wynalazku
jest ulepszony isystem zasilania anteny e-
nergją o wielkiej częstotliwości ze źródła,
oddalonego od anteny; naprzykład zasila¬
nia energją anteny, umieszczonej wysoko
ponad ziemią, ze źródła, znajdującego się
na ziemi.

Przy tego rodzaju zasilaniu anteny
niezbędne jest zaopatrzenie anteny w
przewody zasilające, łączące ją ze źró¬
dłem energji, gdy właściwa antena nie jest
zasilana energ-ją (przez promieniowanie)
z drugiej anteny, znajdującej się na niskim
poziomie.
Według jednego ze znanych sposobów

połączenia anteny ze źródłem energji, u-
żywana jest para równoległych przewod¬
ników (tak zwanych przewodników Le-
cher'a), przyczem teoretycznie w chwili,
gdy prądy w tych przewodnikach posiada¬
ją jednakowe natężenia i fazę przeciwną,
nie występują straty wskutek promienio¬
wania tych przewodników. W praktyce
jednak taka równowaga z trudnością daje
się utrzymać, a nawet, w pewnych przy¬
padkach, jest zupełnie niemożliwe unik¬
nięcie wzajemnego oddziaływania anteny
na przewody zasalające. Oddziaływanie to
ujawnia się w powstawaniu prądów in¬
dukowanych w przewodach zasilających,



co znów pociągai za setką utratę kierunko-

Wedłi^ InnĄJo sposobu połączenia: an¬
teny ze źródłem, używany jest przewod¬
nik pojedynczy. Przy tej instalacji, jeżeli
opór iskuteczny anteny w miejscu jej po¬
łączenia z przewodnikiem zasilającym jest
równy oporowi falowemu przewodnika,
wtedy strata energji wskutek promienio¬
wania przewodnika zasilającego będzie
znikoma. Straty jednak są zależne od dłu¬
gości przewodnflu zasilającego oraz edl
warunków zewnętrznych, panujących w je¬
go sąsiedztwie, naprzykład <od obecności-
wpobliżu innych przewodników lub pół¬
przewodników.
W myśl niniejszego wynalazku, prze¬

wód zasilający antenę energją o wielkiej
częstotliwości ze źródła lub systemu ante¬
nowego, znajdującego się w pewnej odle¬
głości od właściwej anteny, jest utworzo¬
ny z przewodnika spiralnego, zgiętego
zygzakowato lub podobnie, przyczem wy¬
gięcia przewodnika są. takie, aby odległo¬
ści bezwzględnych wartości maksymum na¬
pięć bieżącej fali" napięcia, wzdłhż wspo¬
mnianego przewodnika, stanowiły tylko
część połowy długości promieniowanej fali
elektromagnetycznej.
W jednym z przykładów, zgodnie z

wynalazkiem, antena, umieszczona w odle¬
głości dwóch długości promieniowanej fali
elektamragnietyieaiae^ oidi źródła eraeangjii,
jest połąpziGMiai z. niem przewodem spiral¬
nym; w tenr sposób*, że odległość w prze¬
strzeni między punktami największych
przeciwległych potencjałów bieżąpej fali
napięcia wzdłuż wspomnianego przewodu
nika. jie&t pówna/ ćwierci długości fali pro¬
mieniowanie^, Zamiast przewodnika spiral¬
negomaże byćużywany przewodnik zygza¬
kowaty* Dbwiedtaioner jeist,, że w poddharych
urządzeniach strata, energii wskutek pro¬
mieniowania takiego- przewodnika jest
równa 1/10 części enerrgjiv straconej przy
użycia zwykłego prostego przewodnika o

długości równej dwóm długościom wysy¬
łanej fali. W takim prostym drucie odle¬
głości między bezwzględnemi wartościami
maksymuni napięć fali bieżącej stanowiły¬
by oczywiście połowę długości wysyła¬
nej fali elektromagnetycznej.
Urządzenia zasilające według wyna¬

lazku wykazują mniejszą stratę wskutek
promieniowania, jako też straty, powodo¬
wane obecnością postronnych przewodni¬
ków w sąsiedztwie, zmniejszone są rów¬
nież w porównankł z teJtiemi stratami,
przy użyciu zwykłego, prostolinijnego
przewodnika zasilajjEccego.

Absy uzyskać maksymum sprawności i
jednocześnie zapobiec odbiciu fali bieżą¬
cej, opór skuteczny anteny, w miejscu jej
połączenia z przewodnikiem zasilającym,
powinien być równy oporowi falowemu te¬
go przewodnika.
Urządzenie według wynalazku jest u-

widbcznione na fig. 1—4 rysunku.
Według fig. 1 antena A jest zasilana

prądami o wielkiej częstotliwości z gene¬
ratora G poprzez zygzakowaty przewod¬
nik F. Proste części przewodnika F stano¬
wią tylko części długości wysyłanej fali i
pożądanie jest, aby nie były one dłuższe
odi Vio długpści tej fali; następnie części
przewodnika, w których faza fali bieżącej
różni się o 180°, są odległe od siebie mniej
niż o pół długości fali, pMycaem pożąda¬
ne jest, aby te odległości były i&niejisze od
0j25r długości wysyłanej fali elektroma¬
gnetycznej.
W odmianie uwidocznionej na, fig. 2,

przewodnik F nie jest ukształtowany w
postaci linji zygzakowatej, lecz wygięty w
postaci krótkich, kwadratowych węzłów,
znajdujących się po* jjednejj stconie osi
przewodnika,, W następnej odmianie*, po¬
kazanej na? fig. \ ptrzewodnik F jest spi¬
ralny.
Fig. 4 przedstawia* w ogplnycL zary¬

sach urządzenie zasilające, podobne do u-
rządzenia według fig. fc, z tą różnicą, że
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przewidziane są w niem dwa przewodniki
F1 i F2, z których każdy jest połączony z
anteną A1 względnie A2.
We wszystkich podanych urządzeniach

następujące po sobie odcinki z przeciwne-
mi fazami napięcia są oddalone od siebie
mniej niż o pół długości fali wysyłanej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie zasilające energją o
wielkiej częstotliwości antenę lub system
antenowy ze źródła, oddalonego od tego
systemu, znamienne tern, że składa się z
przewodnika spiralnego, wygiętego zygza¬
kowato luib podobnie, w którym odcinki z

największemi, przeciwległemi potencjała¬
mi fali bieżącej w przewodniku są oddalo¬
ne od siebie mniej niż o połowę długości
fali wysyłanej.

2. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tern, że przewodnik składa
się z zespołu przewodów zygzakowatych
lub inaczej ukształtowanych, pnzyczem
części proste tych przewodników nie są
dłuższe od jednej dziesiątej długęści fali
wysyłanej.
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Zastępca: Inż, J. Wyganowski,
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